*De tumoribus, qui toto genere praeter naturam sunt, ac de optima curandi via. CAP. 13.*

**Q**uoniam vero eorum quae per chirurgiam fiunt, curationis indicationes aliquid commune habent, aliquid proprium, satius nobis visum est ea non distrahere, sed vniuersa in calce huius operis apponere. Nunc porro tantulum etiam de tumoribus, qui praeter naturam consistunt, est adijciendum, quod quicumque ex his toto genere praeter naturam sunt, si sui ablationem indicent: communiore scilicet indicationi, quae per oia quae totis substantiis a naturae habitu recesserunt, extenditur, subiecti: veluti in steatomatis & atheromatis habet. Huius certe generis est & quae Myrmecia graece vocatur, & quae Acrochordon, praeterea in vesica calculus, & hypochyma, **F** & in mulieribus molae in utero gestatio: ita vero appellant informem carnem. Omnia namque talia submouere in totum properamus. Quorum vero etiam locus ipse affectus vna quaequam naturalium partium est, prima indicatio est, vt affectus sanetur. Secunda ab hac, si insanabilis is sit: vt vna cum vitio pars quoque ipsa excidatur: sicut in cancro & oibus vlceribus quae curationem respuunt. **E** contrario vero in suffusione, quod Hypochyma vocant, & vici in prima indicatione, ad alium eam locum, qui minoris sit momenti, transferimus. Non desunt qui haec quoque vacuare sint aggressi: sicut in his quae chirurgiam tractant, dicam. Nunc illud dixisse sufficiet, quod humor qui in hydrocelis visitur, alienus a corporis substantia tota natura sit: sicut etiam quae in ascitis hydropibus continetur aqua. Quarum certe vacuationem, vel medicamentis quae digerant, molimur, vel chirurgiam: in hydrocele quidem imisso siphone; in hydropibus vero adhibita punctione, quam paracentelin vocant. Porro exciditur vna cum affectu ipso, veluti in his quae ante comprehensa sunt, etiam pars affecta: ita & in herniis aliquid peritonaei. Pari modo & columella aliquando vna cum vitio ipso exciditur. Itidemque in cruribus & testiculis, vna cum varicibus ipsae venae. Ad haec, tunica in naso cum polypo, & foratus dens cum foramine, verum ex his nullum est quod ad naturalem habitum possit reduci. In columella vero id omnino est conandum, nec properandum ad eam excidendam: sed quam gracilis est, & ad lori tenuitatem redacta, tum est auferenda. Porro talem eam reddet longius tempus, at qualem Hippocrates in praefatis descripsit, paucorum dierum numerus, aequae vero & cetera quae in magnitudine naturalem habitum exceperunt. in quibus annumeranda sunt omnia quibus supercreuit caro, & encanthides, & qui in sede thymi dicuntur. Sunt ex istiusmodi vlceribus & quae ambigua sint specie, veluti cicatrices quae supra circumpositam cutim multum extant: item, quae in oculis sunt pterygia. Curationis tamen eorum indicatio manifesta est. Siquidem talia oia amouere oportebit: atque id semper agere, vt rationibus quibus id fiat pensitatis, optimam semper earum deligas. **S**ane optimae rationes tripliciter iudicant, tum ex temporis curandi breuitate, tum ex curando citra dolorem, tum ex maxime tuto curando. Rursus vt tuto cures, tria propria sunt, quibus intentus sis oportet: Vnum primumque, vt omnino absolutionem operis consequaris: Alterum, vt sicubi hunc non consequaris, saltem cubantem non laedas: Tertium, vt vitium non facile reuertatur. His considerationibus si optimam curationis viam iudicaueris, inuenietur in oibus quae nunc proposuimus, quam potius chirurgiae, & quam potius medicamentorum ope sit curandum. At chirurgiae quidem studium in his praesertim quae nunc sunt proposita, ad interemptionem eorum festinat: vt quae quod in animalis corpore toto genere praeter naturam habent, id prorsus tollendum sibi proponat. Quod si perficere nequeat, proximum illud consilium habet, vt vitium transferat, veluti in hypochymatis. Quod vero ex medicamentis petitur, primum huc tendit, vt quod praeter naturam est, tum vacuet, tum digerat, quod si per membris naturam, aut etiam vitij rebellionem fieri non licet: vt id tum in pus vertat, tum putrefaciat, hoc vero secundo loco destinat, Quippe ita in columellae vitio facimus: primum scilicet ad naturalem

*em iq. et usu par. cap. 8.*

*rit colu l. 3. cap. 7.*

*στὴν κατάφυ-  
ση. i. carū quae  
sunt naturalis,*

*τὰ πομπύρους  
τες τοῦ πρὸς  
τοῦ σκεπῶς,*

*\* Nō est inanis  
tiquis*

**H**

**A** naturalem habitum eam reuocare tentantes: id si consequi non est, prorsus amputantes: idque vel chirurgiæ opera, vel per caustica medicamenta, verum medicamenta melius est in tractationem de ijs differamus: (quandoquidem tribus iam proditis, aliam quoque quartam adijciendam statui- mus) ac chirurgiam in calce huius operis apponamus.

*Quæ secundum naturam, quæ præter naturam proprie in nobis dicantur.* CAP. 14.

**N**on est igitur quod in his amplius imoremur: sed transeundum ad ea quæ similes ijs quæ comprehen- sa sunt, curationem desiderant. Ea sunt tum quæ in numero & magnitudine convenientem modum excedunt: tum quæ in ambobus ijs deficiunt. Dixi hoc loco convenientem, quod si confe- rentem, vel conducentem, vel secundum naturam, vel vtilem alibi usurpauero, eadem sermonis vis erit. Ac dictum quidem de his est alibi latius. Cæterum, redigere in memoriam summam oia, etiam hoc loco alienum non fuerit. Omnium ergo quæ in corpore habentur, primum cuius ma- xime indigemus, est ipsa particularum minime impedita functio. Hanc vero quia possidemus na- tura, idcirco publice dicimus expetere nos secundum naturam agere. Et quia hoc ipsum, cum eo quod est secundum naturam, & vel naturaliter se habere, est coniunctum: merito profecto nihil interesse arbitramur, secundum naturam habere, an secundum naturam agere, dicamus. Quin & sine additione interim græce dicimus expetere nos τοῦ κατὰ φύσιν, utique subaudito in dictione, vel habere, vel agere, vel ambobus. Latinitas propter articuli fortassis inopiam, ea figura desti- tuitur. Atque hæc quidem causa est cur medicis recte usurpata vox hæc, Secundum naturam, sit de oibus, quæ in corpore ex sententia nostra esse cupimus. Scire autem licet in ijs quibus natura deficit, nec primum, nec propter seipsum, secundum naturam à nobis expeti: sed propter actio- nem, & ex accidente. Siquidem sextus digitus nonnullis ab ipso statim ortu est congenitus, & quintus defecit: & alia quædam similia, aliqua in numero, aliqua in legitima quantitate vitiosa. Ac si quidem hæc plurimum, recta vero rara fierent: contra quæ nunc de naturæ operibus statueremus, utique non tuentes ut nunc, sed auferentes ea. Hæc ratio memoria tua nunquam excidat: cum sit ad no- minum usum utilis, quæ tum fallere inconsideratos possunt, tum discordiæ phantasiam excitare, sicubi alter dicat totum quod præter naturam est, esse tollendum: alter quod noceat, aut inutile est, aut incommodat actioni.

*De ijs quæ in magnitudine, & numero excedunt vel deficiunt; ac primum de curandis ijs qui obestitate & corpulentia onerantur.*

CAP. 15.

**E**rgo denuo repetentes, de rebus loquamur, quando de nominibus est nobis definitum: hinc orsi. Coniuncta comprehensio iam morbis sunt ea quæ vel magnitudine, vel numero, à de- bito naturæ modo sunt aliena. in quibus amputare quidem conueniet quod magnitudine, vel nu- mero redundat; reficere autem & fingere quod desit: ubi videlicet fieri id licet. Quintum namque digitum, aut tale aliud membrum, medico certe gignere non licet, sed vnius naturæ opus sunt oia talia. Verum in totum tollere quod numero redundat, aut præcidere aliquid eius quod magni- tudine modum excessit, hæc nobis quoque licent. Siquidem ex medici officijs vnum est, nec id le- uissimum, ubi in corpulentia eò deuenit corpus, ut nec ingredi sine molestia, nec sedem propter ventris molem contingere, sed nec respirare libere possit: hæc liquare ac tollere: & æque nimirum ut cum corpus ali definit (Atrophian Græci vocant) quod genus quos vomica male habet, pa- tiuntur: huic quoque reficendo prospicere. Sæpe autem euenit, ut non totum corpus, sed vna que- dam pars ex atrophia tabescat: quam scilicet vel neruorum resolutio, vel ipsius partis intempe- ramentum præcessit. Opportune quoque iam de curatione horum considerabimus, orsi ab ijs qui cor- pulentia nimium onerantur. Ostensum vero in libris est, qui de temperamentis sunt inscripti, quod calidior sicciorque temperies exile corpus reddit. Ergo id agendum, ut nimium obesi corporis tem- peramentum tale esse faciamus, si modo ad debitum modum redibit. Sanè docuimus tum in illo opere, tum nihilo secius in opere de tuenda sanitate, quod acuta exercitatio, & tenuans victus, & id genus medicamenta, & animi cogitatio, temperamentum totum non solum calidius, sed etiam siccius, ac propterea corpus exilius reddunt. Igitur in exercitationibus celerrimus cursus est ido- neus. Tenuantis verò victus materia, seorsum singulari libro est prodita. Quod si medicamenta tenuantia quoque requirant, etiã hæc in operibus quæ de medicamentis conscripsimus, sunt edita: quanquam referentur eorum nunc quoque quæ sunt efficacissima: quibus, ubi demere nimiam obesi- tatem studes, vtaris suadeo. Ergo quæ ad articularia vitia quidem exhibere solent, quæ scilicet va- lentem incidendi facultatem habent, ijs tu quoque cum nimiam obesitatem curabis vtitor. Sunt porro talia, rutæ semen, præsertimque syluestris, vnã cum ipsis corymbis, & aristolochia rotunda, & minus centaurium, & gentiana, & polium: præterea ex vrinam cientibus, ea quæ pollentes ha- bent vires, veluti petroselinum. Vnũquodque enim taliũ, tum ipsum per se, tum vero alijs mista, vniuersa, & extenuare potenter succos, & vacuare sunt habilia, partim quidem sensibiliter per vri- nas, partim per insensibilem transpiratum, sed & sal quod ex combustis fit viperis, potenter exte- nuat. Multi quoque cum vel graciliores, vel mediocris habitudinis essent, ex eiusmodi medicamento- rum potione perierunt, sanguine ipsorum excocto. Ruerant autem ad ea, propterea quod liberatos aliquos articularijs vitijs viderant: minime scilicet estimantes, quod temperies eorũ qui sanati fuerant,